АРБИТРАЖНЫЙ СУД СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Ул. Большая Советская, д. 30/11, г.Смоленск, 214001

http:// www.smolensk.arbitr.ru; e-mail: info@smolensk.arbitr.ru

тел.8(4812)61-04-16; 64-37-45; факс 8(4812)61-04-16

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

город Смоленск

06.07.2021                                                                       Дело № А62-11294/2020

Резолютивная часть решения объявлена 29.06.2021

Решение в полном объеме изготовлено 06.07.2021

Арбитражный суд Смоленской области в составе судьи                Соловьевой А.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1,

рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению

Смоленского муниципального унитарного предприятия "Горводоканал"                               (ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>)

к закрытому акционерному обществу "Универсам "Центральный"                                 (ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>)

третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора:

индивидуальный предприниматель ФИО2               (ОГРНИП 304673119700032, ИНН 

<

***>)

индивидуальный предприниматель ФИО3                 (ОГРНИП 313673329800015, ИНН 

<

***>)

индивидуальный предприниматель ФИО4              (ОГРНИП 313673329800026, ИНН 

<

***>)

общество с ограниченной ответственностью «Ной» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>)

общество с ограниченной ответственностью «Букмекер Паб»                         (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>)

индивидуальный предприниматель ФИО5 (ОГРНИП 310673110600030, ИНН 

<

***>)

 индивидуальный предприниматель ФИО6 (ОГРНИП 315673300029482, ИНН 

<

***>)

индивидуальный предприниматель ФИО7          (ОГРНИП 310673104000015, ИНН 

<

***>)

индивидуальный предприниматель ФИО8 (ОГРНИП 317774600071555, ИНН 

<

***>)

о взыскании задолженности по договору холодного водоснабжения и водоотведения № 606 от 25.03.2015,

при участии в судебном заседании:

от истца - ФИО9, представитель по доверенности от 10.06.2021, диплом,

от иных лиц, участвующих в деле – не явились, извещены надлежащим образом,

У С Т А Н О В И Л:

Смоленское  муниципальное унитарное предприятие "Горводоканал"           (далее – истец, СМУП «Горводоканал») обратилось в арбитражный суд с исковым заявлением к закрытому акционерному обществу "Универсам "Центральный" (далее – ответчик, ЗАО  «Универсам «Центральный»)  о взыскании задолженности по договору холодного водоснабжения и водоотведения № 606 от 25.03.2015 за март 2020 года в размере 8 196,36 рублей (дело № А62-11294/2020). 

Также СМУП «Горводоканал» обратилось к ЗАО  «Универсам «Центральный» с исковыми требованиями о взыскании задолженности по договору холодного водоснабжения и водоотведения № 606 от 25.03.2015 за апрель 2020 года в размере 6 400,03 рублей (дело № А62-11295/2020), за май 2020 года в размере 6 400,03 рублей (дело № А62-11296/2020). 

Указанные дела объединены судом в одно производство с присвоением объединенному делу номера А62-11294/2020.

В качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, судом привлечены индивидуальный предприниматель ФИО2  (далее – ИП ФИО2),              индивидуальный предприниматель ФИО3                 (далее – ИП ФИО3), индивидуальный предприниматель ФИО4 (далее – ИП ФИО4), общество с ограниченной ответственностью «Ной» (далее – ООО «Ной»), общество с ограниченной ответственностью «Букмекер Паб» (далее – ООО  «Букмекер Паб»),                         индивидуальный предприниматель ФИО5               (ИП ФИО5), индивидуальный предприниматель ФИО6 (ИП ФИО6), индивидуальный предприниматель ФИО7 (далее – ИП ФИО7),           индивидуальный предприниматель ФИО8 (далее – ИП ФИО8).

В судебном заседании представитель истца ФИО9 поддержала исковые требования, просила взыскать с ответчика задолженность по договору холодного водоснабжения и водоотведения                   № 606 от 25.03.2015 за март, апрель, май 2020 года в общем размере 20 996,42 рублей. Дополнительно пояснила, что часть арендаторов ЗАО  «Универсам «Центральный» подпадают под категории лиц, указанных в пункте 123 (4) Правил холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 № 644, данные лица самостоятельных договоров водоснабжения и водоотведения с организацией водопроводно-канализационного хозяйства не заключали, отдельных канализационных выпусков в централизованную систему водоотведения арендованные помещения не имеют, в связи с чем плата за водоотведение с применением повышающего коэффициента за негативное воздействие на работу централизованной системы водоотведения обоснованно предъявлена ответчику.

ЗАО  «Универсам «Центральный», надлежащим образом извещенное о дате и времени судебного заседания, явку представителя не обеспечило, в отзыве на исковые требования указало, что исковые требования не признает, поскольку предъявленная ко взысканию сумма является платой за негативное воздействие на работу централизованной системы водоотведения (ЦСВ) и исчислена с применение повышающего коэффициента, что является неправомерным, поскольку ЗАО  «Универсам «Центральный» согласно выписке из ЕГРЮЛ не осуществляет виды деятельности и не входит к категории лиц, указанных в пункте 123 (4) Правил холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 № 644, кроме того указал на наличие у истца технической возможности для отбора проб и установления негативного воздействия на работу централизованной системы водоотведения на основе результатов лабораторных исследований проб.

Дело в соответствии с частью 3, частью 5 статьи 156 АПК РФ рассмотрено судом в отсутствие ответчика и третьих лиц.

Исследовав и оценив по правилам статьи 71 АПК РФ все имеющиеся в материалах дела доказательства, суд приходит к следующему.

Как следует из материалов дела, между СМУП «Горводоканал»  (организация водопроводно-канализационного хозяйства) и ЗАО «Универсам «Центральный» (абонент) 25.03.2015 заключен Договор холодного водоснабжения и водоотведения № 606 (далее – Договор), в соответствии с которым организация водопроводно-канализационного хозяйства, осуществляющая холодное водоснабжение и водоотведение обязуется подавать абоненту через присоединенную водопроводную сеть из централизованных систем холодного водоснабжения холодную воду питьевого качества, осуществлять прием сточных вод абонента от канализационного выпуска в централизованную систему водоотведения и обеспечивать их транспортировку, очитку и сброс в водный объект, а абонент обязуется оплачивать водоотведение и принятую холодную воду в сроки, порядке и размере, которые предусмотрены настоящим договором, соблюдать режим потребления холодной воды, соблюдать режим водоотведения, нормативы по объёму и составу отводимых в централизованную систему водоотведения сточных вод, нормативы допустимых сбросов (в случаях, когда такие нормативы установлены в соответствии с законодательством Российской Федерации), требования к составу и свойствам сточных вод, установленные в целях предотвращения негативного воздействия на работу централизованных систем  водоотведения, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении водопроводных и канализационных сетей и исправность используемых им приборов учета. 

Датой начала подачи холодной воды и приёма сточных вод является дата начала фактического пользования природными ресурсами, а при отсутствии таких сведений дата приобретения права собственности или иного законного основания  владения и (или) пользования объектом(ами) у абонента. Указанная дата на основании представленных документов и заявки определена как 01.01.2015 (п. 4 Договора).

В соответствии с пунктом 7 Договора оплата по договору осуществляется абонентом по действующим тарифам на холодное водоснабжение и водоотведение, утвержденным Департаментом Смоленской области по энергетике, энергоэффективности и тарифной политике. Изменение тарифов не является изменением условий Договора. В случае изменения тарифов стоимость договора подлежит изменению, при этом соответствующие изменения в настоящий договор считаются внесенными и согласованными сторонами с момента введения новых тарифов.

Расчетный период, установленный настоящим договором, равен одному календарному месяцу. Абонент оплачивает полученную холодную воду и отведенные сточные воды платёжными поручениями на расчетный счет организации водопроводно-канализационного хозяйства или иным способом, предусмотренным действующим законодательством, в следующие сроки оплаты: с 15 числа расчетного месяца до окончания расчетного месяца – 50% месячного гарантированного объёма подачи холодной воды и максимального расхода сточных вод; окончательный расчет производится путём оплаты оставшихся 50% месячного гарантированного объёма подачи холодной воды и максимального расхода сточных вод или оплаты фактически потребленного объёма в соответствии с данными приборов учета с момента начисления (последнего числа расчетного месяца) до 10 числа месяца, следующего за расчетным путем безналичного перечисления на расчетный счет организации водопроводно-канализационного хозяйства на основании выставленного ей счета в рублях Российской Федерации                     (п. 8 Единого договора). Оплата с 15 числа расчетного месяца до 10 числа месяца, следующего за расчетным, за иные месяцы может быть осуществлена абонентом  при условии указания об этом в назначении платежа. Оплата за расчетный месяц с 10 по 15 число месяца, следующего за расчетным, и далее, в случае указания на соответствующий месяц в назначении платежа, осуществляется с применением п. 68 настоящего Договора (пункт 10 Договора).

В соответствии с пунктом 11 Договора если к абоненту присоединены субабоненты, расчет за отпущенную им воду и принятые от них сточные воды производятся субабонентами с абонентом по договорам, заключенным между ними. По соглашению абонента и субабонента с организацией водопроводно-канализационного хозяйства такие расчеты могут производиться непосредственно с организацией водопроводно-канализационного хозяйства, согласно показаниям средств измерений, установленных у субабонента и письменного согласия абонента.

Договор вступает в силу со дня его подписания, а при наличии разногласий – с момента согласования условий договора. Договор распространяет своё действие на отношения сторон, возникшие с 01.01.2015. Настоящий договор заключен на срок до 31.12.2015 и считается ежегодно продленным на указанный срок и на указанных условиях, если за месяц до окончания его срока не последует заявления одной из сторон об отказе от настоящего договора (пункт 79, пункт 80 Договора).

Приложениями № 3, № 4, № 5, № 6 к Договору установлены сведения о режиме подачи холодной воды (гарантированного объёма подачи воды (в том числе на нужды пожаротушения), гарантированного уровня давления холодной воды в системе водоснабжения в месте присоединения, режиме приёма сточных вод, сведения об узлах учета и приборах учета воды, сточных вод и местах отбора проб воды, сточных вод, сведения о нормативах по объёму отводимых в централизованную систему водоотведения сточных вод с указанием объекта: 

<

...>.  

Как следует из материалов дела, в марте 2020 года истцом ответчику оказаны услуги по водоснабжению и водоотведению, для оплаты которых выставлен счет № 6476 от 31.03.2020 на сумму 46 833,48 рублей, включающий, в том числе, плату за негативное воздействие на работу централизованной системы водоотведения в размере 8 196,36 рублей. В расшифровке к счету указано, что цена за услуги водоотведения рассчитана с повышающим коэффициентом и составляет 24,53 рублей за 1 куб.м.

Платёжными поручениями от 06.03.2020 № 56 и от 08.04.2020 № 97 ответчик частично оплатил услуги по водоснабжению и водоотведению за март 2020 года в общем размере 38 637,12. Задолженность составила 8 196,36 (46 833,48-38 637,12).

В апреле 2020 года истцом ответчику оказаны услуги по водоснабжению и водоотведению, для оплаты которых выставлен счет № 9480 от 30.04.2020 на сумму 36 569,37 рублей, включающий, в том числе, плату за негативное воздействие на работу централизованной системы водоотведения в размере 6 400,03 рублей. В расшифровке к счету указано, что цена за услуги водоотведения рассчитана с повышающим коэффициентом и составляет 24,53 рублей за 1 куб.м.

Платёжными поручениями от 08.04.2020 № 94 и от 08.05.2020 № 123 ответчик частично оплатил услуги по водоснабжению и водоотведению за апрель 2020 года в общем размере 30 169,34. Задолженность составила 6 400,03 (36 569,37-30 169,34).

В мае 2020 года истцом ответчику оказаны услуги по водоснабжению и водоотведению, для оплаты которых выставлен счет № 12272 от 31.05.2020 на сумму 36 569,37 рублей, включающий, в том числе, плату за негативное воздействие на работу централизованной системы водоотведения в размере 6 400,03 рублей. В расшифровке к счету указано, что цена за услуги водоотведения рассчитана с повышающим коэффициентом и составляет 24,53 рублей за 1 куб.м.

Платёжными поручениями от 08.05.2020 № 118 и от 05.06.2020 № 150 ответчик частично оплатил услуги по водоснабжению и водоотведению за май 2020 года в общем размере 30 169,34. Задолженность составила 6 400,03 (36 569,37-30 169,34). 

Претензиями от 18.05.2020 № 1458, от 28.05.2020 № 1724,  от 26.06.2020 № 1921 истец предлагал ответчику погасить образовавшуюся задолженность за спорные периоды.

В связи с тем, что ответчик не исполнил требование истца об оплате задолженности в добровольном порядке, истец обратился с настоящими исковыми требованиями в суд.

Нормами статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) закреплен один из важнейших принципов обязательственных правоотношений, согласно которому обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с их условиями и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Статья 310 ГК РФ запрещает односторонний отказ от исполнения обязательства, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В силу части 2 статьи 548 ГК РФ к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

По договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии, что предусмотрено статьей 539 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Согласно части 1 статьи 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Факт оказания СМУП «Горводоканал» услуг по водоснабжению и водоотведению за март, апрель, май 2020 года в указанных истцом объёмах ответчиком не оспорен, услуги частично оплачены, что подтверждено представленными платёжными поручениями, вместе с тем, ЗАО  «Универсам «Центральный» оспаривает начисленную плату за негативное воздействие на работу централизованной системы водоотведения.

Отношения в сфере водоснабжения и водоотведения регулируются  Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» (далее – Федеральный закон № 416-ФЗ).

В соответствии с пунктом 10 статьи 7 Федерального закона № 416-ФЗ в случае, если сточные воды, принимаемые от абонента в централизованную систему водоотведения, содержат загрязняющие вещества, иные вещества и микроорганизмы, негативно воздействующие на работу такой системы, абонент обязан компенсировать организации, осуществляющей водоотведение, расходы, связанные с негативным воздействием указанных веществ и микроорганизмов на работу централизованной системы водоотведения, в размере и порядке, которые установлены правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденными Правительством Российской Федерации.

В соответствии с указанным федеральным законом Постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 № 644 утверждены Правила холодного водоснабжения и водоотведения (далее – Правила № 644).

Согласно подпункту «ж» пункта 35 Правил № 644 абонент обязан производить оплату по договору холодного водоснабжения, договору водоотведения или единому договору холодного водоснабжения и водоотведения, в том числе вносить плату за негативное воздействие на работу централизованной системы водоотведения, плату за нарушение нормативов по объему сточных вод и нормативов состава сточных вод в порядке, размере и сроки, которые определены в соответствии с настоящими Правилами.

Организация водопроводно-канализационного хозяйства, в свою очередь, имеет право взимать с абонентов плату за отведение сточных вод сверх установленных нормативов по объему сточных вод, плату за сброс загрязняющих веществ в составе сточных вод сверх установленных нормативов состава сточных вод и плату за негативное воздействие на работу централизованной системы водоотведения (подпункт «г» пункта 36 Правил № 644).

Как указано в пункте 111 Правил № 644, абоненты обязаны соблюдать требования к составу и свойствам сточных вод, отводимых в централизованную систему водоотведения, установленные настоящими Правилами, в целях предотвращения негативного воздействия сточных вод на работу централизованной системы водоотведения (в том числе ее отдельных объектов).

Согласно пункту 113 Правил № 644 сточные воды, отводимые в централизованные системы водоотведения, должны соответствовать следующим требованиям:

а) запрещается производить сброс в централизованные системы водоотведения веществ, материалов, отходов и сточных вод, запрещенных к сбросу в централизованные системы водоотведения, по перечню согласно приложению N 4, в том числе с превышением значений показателей, при превышении которых концентрация загрязняющего вещества в сточных водах является запрещенной, согласно приложению N 4(1);

б) значения показателей общих свойств сточных вод и концентраций загрязняющих веществ в сточных водах не должны превышать максимальные допустимые значения показателей и концентраций по перечню согласно приложению N 5, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 114 настоящих Правил.

В случае если сточные воды, принимаемые от абонента в централизованную систему водоотведения, содержат загрязняющие вещества, иные вещества и микроорганизмы, негативно воздействующие на работу такой системы, не отвечающие требованиям, установленным пунктами 113 и 114 настоящих Правил, абонент обязан компенсировать организации, осуществляющей водоотведение, расходы, связанные с негативным воздействием сточных вод на работу централизованной системы водоотведения (далее - плата за негативное воздействие на работу централизованной системы водоотведения), в порядке и размере, которые определены настоящими Правилами (пункт 118 Правил № 644).

Как следует из пункта 123(4) Правил № 644 (в редакции от 14.02.2020, действующей в спорный период) для абонентов, являющихся предприятиями общественного питания, или осуществляющих производство готовых пищевых продуктов и блюд, производство строительных керамических материалов, изделий из бетона для использования в строительстве, керамических изделий, стекла и изделий из стекла (включая стекловолокно), производство химических веществ и химических продуктов, обработку поверхностей, предметов или продукции с использованием органических растворителей и красителей, производство кожи, меха и изделий из них, в том числе дубление, выделку и крашение шкур и кожи, выделку и крашение меха, производство гальванических элементов или изделий с гальваническим покрытием, или осуществляющих мойку транспортных средств, переработку или консервирование рыбы или иных водных биологических ресурсов, переработку или консервирование молока, мяса или иной пищевой продукции, стирку или химическую чистку изделий из ткани и меха, предоставляющих услуги парикмахерских и салонов красоты, в случае, если объем отводимых (принимаемых) сточных вод с объектов абонента составляет менее 30 куб. метров в сутки суммарно по всем канализационным выпускам, или в случае отсутствия технической возможности осуществить отбор проб сточных вод абонента, относящегося к указанным отраслям (осуществляющего указанное производство), в отдельном контрольном канализационном колодце без учета сточных вод иных абонентов, в том числе если объект абонента расположен во встроенном (пристроенном) нежилом помещении в многоквартирном доме при отсутствии отдельного канализационного выпуска в централизованную систему водоотведения или абонентом осуществляется сброс сточных вод через один канализационный выпуск и (или) в один контрольный канализационный колодец совместно с иными абонентами, расчет платы за негативное воздействие на работу централизованной системы водоотведения определяется по формуле: 

           П = К x Т x Qпр1, 

где: К - коэффициент компенсации, равный 0,5; 

Т - тариф на водоотведение, действующий для абонента, без учета налога на добавленную стоимость (руб./куб. метр); 

Qпр1 - объем сточных вод, сброшенных абонентом, определенный по показаниям прибора учета сточных вод либо в соответствии с балансом водопотребления и водоотведения или иными способами, предусмотренными Правилами организации коммерческого учета воды, сточных вод.

Из текста пункта 123(4) Правил следует, что законодатель предусмотрел упрощенный порядок определения платы за негативное воздействие на работу централизованных систем водоотведения ввиду презумпции превышения содержания загрязняющих веществ и негативного воздействия на работу системы водоотведения для тех абонентов, чья хозяйственная деятельность независимо от объема сбросов в централизованную канализационную систему является заведомо опасной в связи с концентрацией в данных сбросах химических веществ и соединений, потенциально превышающих установленные нормативы и неблагоприятно воздействующих на систему канализационных сетей.

Условием для осуществления организацией водопроводно-канализационного хозяйства расчета платы за негативное воздействие на работу централизованных систем водоотведения по приведенной в пункте 123 (4) формуле является соответствие абонента одновременно двум критериям, а именно: 

осуществление хотя бы одного из перечисленных в названном пункте видов производственной деятельности; 

объем отводимых (принимаемых) сточных вод с объектов такого абонента должен составлять менее 30 куб. м в сутки суммарно по всем канализационным выпускам либо на объекте данного абонента должна отсутствовать техническая возможность осуществления отбора проб сточных вод абонента (осуществляющего указанное производство) без учета сточных вод иных абонентов.

Следовательно, при наличии факта соответствия абонента указанным требованиям расчет платы производится на основании положений пункта 123 (4) Правил № 644 расчетным методом без осуществления контроля и применения результатов анализов контрольных проб сточных вод.

Аналогичный правовой подход поддержан определением Верховного Суда РФ от 14.03.2019 № 309-ЭС19-1870 по делу № А34-14381/2017.

В рассматриваемом случае судом установлено, что договор холодного водоснабжения и водоотведения от 25.03.2015 № 606 заключен ЗАО «Универсам «Центральный» в целях обеспечения водоснабжения и водоотведения помещений принадлежащего ответчику здания по адресу:           

<

...>.

Из материалов дела усматривается, что помещения указанного здания предоставляются ЗАО «Универсам «Центральный» в аренду иным лицам,  при этом отдельные арендуемые помещения в здании используются арендаторами в своей деятельности, которая подпадает под виды деятельности, указанные в пункте 123(4) Правил (в редакции от 14.02.2020).

Так, ЗАО «Универсам «Центральный» заключены следующие договоры аренды (действующие в спорный период): 

   - с ООО «Ной» (договор аренды от 13.11.2012), согласно выписке из ЕГРЮЛ основной вид деятельности общества – подача напитков, дополнительный вид деятельности – деятельность ресторанов и услуг по доставке продуктов питания, деятельность ресторанов и кафе с полным ресторанным обслуживанием, кафетериев, ресторанов быстрого питания и самообслуживания;

- с ИП ФИО2 (договоры от 01.10.2017 № 05/110, от 01.01.2019 № 11/54, от 01.01.2019 № 11/55), согласно выписке из ЕГРЮЛ основной вид деятельности – деятельность ресторанов и кафе с полным ресторанным обслуживанием, кафетериев, ресторанов быстрого питания и самообслуживания;

- с ИП ФИО3 (договор от 01.12.2018), согласно выписке из ЕГРЮЛ основной вид деятельности – производство продукции из мяса убойных животных и мяса птицы;

- с ИП ФИО4 (договор от 01.02.2020), согласно выписке из ЕГРЮЛ основной вид деятельности – деятельность ресторанов и услуг по доставке продуктов питания;

- с ООО «Букмекер Паб» (договор от 01.07.2019 № 01-07/01-19 с ООО «Тюльпан»  и соглашение о передаче прав и обязанностей (перенайм) от 01.11.2019), согласно выписке из ЕГРЮЛ основной вид деятельности – деятельность по организации и проведению азартных игр и заключения пари, дополнительный вид деятельности – деятельность ресторанов и услуг по доставке продуктов питания, деятельность ресторанов и кафе с полным ресторанным обслуживанием, кафетериев, ресторанов быстрого питания и самообслуживания;

- с ИП ФИО5 (договор от 01.11.2017 № 04/110), согласно выписке из ЕГРЮЛ основной вид деятельности – деятельность по осуществлению торговли через автоматы, дополнительный вид деятельности – деятельность ресторанов и услуг по доставке продуктов питания, стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий;

- с ИП ФИО6 (договор от 01.09.2018 № 01-09/01-18УЦ), согласно выписке из ЕГРЮЛ основной вид деятельности – предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты;

- с ИП ФИО7 (договор от 29.11.2019 № 01-11/29-19), согласно выписке из ЕГРЮЛ основной вид деятельности – ремонт предметов личного потребления и хозяйственно-бытового назначения, дополнительный вид деятельности – производство прочих готовых металлических изделий;

- с ИП ФИО8 (договор от 13.03.2020 № 01-03/13-20), согласно выписке из ЕГРЮЛ основной вид деятельности – торговля розничная, осуществляемая непосредственно при помощи информационно-коммуникационной сети Интернет, дополнительный вид деятельности – деятельность ресторанов и услуг по доставке продуктов питания, деятельность предприятий общественного питания по обслуживанию торжественных мероприятий, подача напитков, предоставление косметических услуг парикмахерскими и салонами красоты.

При этом отдельные договоры на водоснабжение и водоотведение помещений, арендуемых указанными обществами и индивидуальными предпринимателями, арендаторами со СМУП «Горводоканал» не заключены. Из условий представленных ответчиком договоров аренды усматривается, что расходы на водоснабжение и водоотведение  включены в арендную плату или оплачиваются арендодателю в соответствии с выставляемыми счетами. При таких обстоятельствах на ответчике лежит обязанность соблюдения Правил, в частности, обязанность по оплате негативного воздействия на работу централизованной системы водоотведения в связи с деятельностью арендаторов, указанной в пункте 123(4) Правил.

Судом установлено, что ежемесячный объем водоотведения в марте  2020 г. составил 835 м3 (27 м3 в сутки), в апреле 2020 г. – 652 м3 (22 м3 в сутки), в мае 2020 г. – 652 м3 (22 м3 в сутки).

С учетом изложенного, учитывая, что деятельность в помещениях ответчика, обеспечиваемых услугами водоснабжения и водоотведения,  включена в перечень видов деятельности, указанных в пункте 123(4) Правил № 644, среднесуточный объем водоотведения на объекте, расположенном по адресу: 

<

...>, менее 30 м3, истцом правомерно произведено начисление платы за негативное воздействие на работу централизованных систем водоотведения с учетом коэффициента компенсации 0,5 без отбора проб сточных вод.

Поскольку доказательства оплаты заявленной суммы задолженности  20 996, 20 рублей ответчик не представил, исковые требования СМУП «Горводоканал» суд признает обоснованными и удовлетворяет их в полном объёме.

Согласно статье 110 АПК РФ судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны.

При подаче исковых заявлений истцом уплачена государственная пошлина в общем размере 6 000,00 рублей (платёжные поручения                        от 09.09.2020 № 15155, от 15.12.2020 № 28532, от 18.12.2020 № 28895,                  от 09.09.2020 № 15183, от 18.12.2020 № 28896, от 18.09.2020 № 19498)

Цена иска по объединенному делу составляет 20 996,42 рублей и, с учетом положений подпункта 1 пункта 1 статьи 333.21 Налогового кодекса Российской Федерации, подлежит оплате государственной пошлиной в размере 2 000,00 рублей, которая, с учетом результата разрешения спора, взыскивается с ответчика. 

Государственная пошлина в общем размере 4 000,00 рублей (2 000,00 рублей оплачено по платёжным поручениям от 18.12.2020  № 28895 и от 09.09.2020 № 15183; 2 000,00 рублей оплачено по платёжным поручениям от 18.12.2020 № 28896 и от 18.09.2020 № 19498) подлежит возврату истцу из федерального бюджета.

Руководствуясь статьями 167 - 171 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Взыскать с закрытого акционерного общества "Универсам "Центральный"   (ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>) в пользу Смоленского муниципального унитарного предприятия "Горводоканал"                               (ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>) задолженность по договору холодного водоснабжения и водоотведения № 606 от 25.03.2015 за период с марта 2020 года по май 2020 года в размере 20 996,42 рублей, а также 2 000,00 рублей в счет возмещения судебных расходов по оплате государственной пошлины.

Возвратить Смоленскому муниципальному унитарному предприятию "Горводоканал"  (ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>) из федерального бюджета государственную пошлину в размере 2 000,00 рублей, уплаченную по платёжным поручениям от 18.12.2020 № 28895 и от 09.09.2020 № 15183;                 а также государственную пошлину в размере 2 000,00 рублей,  уплаченную по платёжным поручениям от 18.12.2020 № 28896 и от 18.09.2020 № 19498,             о чём выдать справку.

Исполнительный лист выдать после вступления решения в законную силу.

В соответствии с частью 3 статьи  319 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации исполнительный лист выдается по письменному ходатайству взыскателя или по его ходатайству направляется для исполнения непосредственно арбитражным судом.

Лица, участвующие в деле, вправе обжаловать настоящее решение суда в течение месяца после его принятия в апелляционную инстанцию – Двадцатый арбитражный апелляционный суд (г. Тула), в течение двух месяцев после вступления решения суда в законную силу в кассационную инстанцию – Арбитражный суд Центрального округа (г. Калуга) при условии, что решение суда было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.  Апелляционная и кассационная жалобы подаются через Арбитражный суд Смоленской области.

Судья                А.В. Соловьева